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 ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

• АРТ – асистирани репродуктивни технологии

• АКТХ – адрено-кортикотропен хормон

• БВ – бактериална вагиноза

• г.с.- гестационна седмица

• ДМШ – дължина на маточната шийка

• ДЦП – детска церебрална парализа

• ИТМ – индекс на телесна маса

• МШ- маточна шийка

• ППРОМ – предтерминна прелборна руптура на околоплодния мехур

• ПТР – предтерминно раждане

• СЗО – Световна здравна организация

• ТВУЗ- трансвагинален ултразвук

• ФФН – фетален фибронектин

• BMI – body mass index

• CRL – crun rump length

• DR – detection rate

• HAART - highly active antiretroviral therapy

• HIV – human immunodeficiency virus

• LBW – low birth weight

• LLETZ – large loop excision of the transformation zone

• OR – odds ratio

• RR – relative risk

• Sp – standard error of the percent

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Предтерминното раждане(ПТР) е проблем в световен мащаб със
социална значимост, произтичаща от факта, че ПТР е водеща причина за
перинатални усложнения и перинатална и неонатална детска смъртност и за
изразходване на ресурси в здравеопазването. Преждевременно родените деца
са с повишен риск от усложнения, хронична инвалидизация и смъртност.
В световен мащаб по данни на СЗО годишно се раждат 15 милиона
недоносени деца и тази цифра се увеличава.Усложненията на
предтерминното раждане са водеща причина за смъртност при децата под 5
години като 1 млн. умират през първата година от живота си в резултат на
усложнения.
Честотата на ПТР варира между 5-18%в световен мащаб и не намалява
през последните години въпреки развитието на медицинската наука. Една от
водещите причини за това е невъзможността за адекватно дефиниране на
групата бременни с висок риск от ПТР по време на рутинните пренатални
грижи.
ПТР е един твърде хетерогенен синдром, при който множество фактори
се намесват на различни нива в патогенезата на инициирането на раждането в
един твърде ранен срок на бременността с краен резултат раждане преди
навършена 37г.с. Разнообразния характер на различните рискови фактори и
неизяснения био-молекулярен механизъм на иницииране на раждането
правят трудно изработването на стандартен унифициран ефективен скрининг
за достатъчно точно дефиниране на бременните с висок риск от ПТР.
Неадекватното дефиниране на бременните с висок риск от ПТР препятства
първичната и вторична профилактика и съответно прави диагностичните и
лечебни мероприятия неефективни и ненавременни.
В настоящата дисертационен труд се проучва и анализират рисковите
фактори за ПТР за да се изработятдостоверна и приложима в ежедневните
пренатални грижи методика за скрининг на ПТР, с цел търсене и намиране на
ефективни средства за повлияване на рисковите бременниза намаляне на
честотата на ПТР и усложненията от него.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

II.1. Цел

Да разработим и приложим в ежедневните антенантални грижи съвременен

скринингов подход, даващ възможности за правилно събиране и анализ на

епидемиологичните данни за оценка на наличните към момента методи за

дефиниране на групи на риск за предтерминно раждане.

II.2. Задачи

За постигането на целта си поставихме следните задачи:

1. Да се анализират рисковите фактори за ПТР на базата на масов

скрининг при неселектирани бременни.

2. Да се установи предиктивността на рисковите фактори за оценка на

риска от ПТР.

3. Да установи способността на комбинацията от анамнеза за

предхождащо предтерминно раждане, измерване на дължината на

маточната шийка в 20-24г.с.и оценка на влагалищната микрофлора в

първи триместър на бременността да установи рискът от спонтанно

предтерминно раждане.

4. Да се обработят статистически и да се анализират получените

резултати.

5. Да се предложи достъпен масов скрининг за установяване на рисковата

група бременни по време на рутинните антенатални грижи.

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ ИМЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1.1. Клиничен материал

Това е проспективно обзервационно проучване на 334 неселектирани

бременни проведено в периода от Януари 2013 и Май 2018 година.

По време на регистрацията на бременността и рутинните антенатални

визити при всички бременни дали съгласие за участие в проучването се

осъществи:
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• Интервю за рискови фактори.

• проведе се оценка на влагалищната микрофлора в първи триместър на

бременността.

• Трансвагинална ехографска оценка на маточната шийка във втори

триместър на бременността(20-24г.с.).

Резултатите бяха стратифицирани по следните показатели:

• Високо и ниско рискови бременни.

• Едноплодна и многоплодна бременност.

• Асимптомни и симптоматични бременни.

• Начин на раждане – нормално вагинално раждане и цезарово сечение.

Оцененият изход е раждане преди 37г.с. и е допълнително

стратифициран на ектремно(< 28г.с.), ранно (28–30г.с.), умерено (31–33г.с.) и

леко степенно (34–36г.с.) предтерминно раждане.

Критерии за изключване от проучването:

- Мъртъв плод

Гестационната възраст беше определяна по първи ден на последната

редовна менструация и потвърждавана, респ. коригирана според

продължителността на менструалния цикъл, дата на ембриотрансфер и CRL в

първи триместър на бременността.

III.1.2. Методи за скрининг на ПТР

1. Анамнеза

2. Характеристики на майката.

3. Микробиологичен скрининг за бактериална вагиноза до 12г.с..

4. Трансвагинална ехографска оценка на дължина на маточната шийка в

20 – 24 гестационна седмица.

5. Фетален фибронектин в цервико-вагинален секрет в 22 – 24

гестационна седмица на селектирани бременни.
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III.1.3. Акушерска анамнеза

Данните са събирани чрез анкета и са вписвани в анкетна карта.

Рискът от ПТР се увеличава с възрастта на бременната и намаля с

нарастването на височината и. Тъй като изследваната група е етнически и

расово относително хомогенна, тези фактори не са включени като такива,

модифициращи риска.

Документирани са:

1. Антропометрични данни – ръст и тегло при регистрацията на

бременността до 12г.с.

2. Паритета и информация за изхода на предходни бременности.

3. Възраст – под 18 и над 35 години.

4. Спонтанна бременност или бременност след АРТ

5. Конизация на маточната шийка

6. Тютюнопушене

III.1.4. Оценка на влагалищната микрофлора

На всички бременни при регистрацията им е предложено и на далите

съгласие е направено микробиологично изследване на влагалищен секрет.

При гинекологично изследване със спекулум с два стерилни тампона се взе

материал от задният влагалищен форникс. Материалът от единият стерилен

тампон бе нанесен на предметно стъкло за оцветяване по Грам, а другият бе

поставен в контейнер с транспортна среда за културелно изследване.

Материалите се доставяха до 24 часа в една и съща микробиологична

лаборатория преминала рутинни процедури за одит.

Препарат по Грам

Критерии на Nugent за бактериална вагиноза:

• Липса или единични лактобацили, преобладават Грам-отрицателни,

Грам-вариабилни кокобацили – (Gardnerella/Bacteroides) или извити

пръчки (Mobiluncus)

• Atopobium vaginae.
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• "Clue" cells.

Фигура. 1. Бактериална вагиноза – препарат по Gram.

III.1.5. Ехографска оценка на маточната шийка

Трансвагинална ехографска оценка на маточната шийкабеше

предлагана и проведена на всички бременни по време на рутинния

ехографски преглед за аномалии във втри триместърна бременността (20-

24гс). Оценката на маточната шийка и измерването на дължината и бяха

извършвани по стандартна методика на Фондацията по фетална медицина от

сертифициран за целта ехографист с апарат Aloka Prosoud Alpha 7 с

вагинална сонда (5-7 MHz).

Измервнето на дължината на маточната шийка е основна част от

оценката на риска за ПТР. Във втори триместър измервнето и е полезен

метод, който е предиктивенза вероятността от ПТР при асимптомни

бременни. При бременнни със симптоми на заплашващо ПТР

трансвагиналното измерване на дължината на маточната шийка е полезно за

разграничаване на „фалшиво“ и „истинско“ спонтанно ПТР. В допълнение
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има доказателства за ролята на измерването на дължината на маточната

шийка в първи триместър на бременността до 13+6г.с. като предиктор за

ПТР.

Методика на оценката на маточната шийка и измерване на дължината й

Изследването на дължината на маточната шийка продължава поне 3

минути, защото маточната шийка се скъсява при контракции, като дължината

и се измерва двукратно и се записва по-късото измерване. Някой автори

препоръчват 3 измервания през 3 минути за увеличаване на достоверността

на изследването и регистриране на промените в маточната шийка при

контракции на матката. Маточната шийка може да бъде измервана

трансабдоминално, трансперинеално и трансвагинално. Маточната шийка не

може да бъде визуализирана и измерена адекватно в значителен процент от

случаите при трансабдоминално сканиране. Като стандарт се приема

трансвагиналното измерване. На всяка пациентка се поиска и документира

информирано съгласие за процедурата и e консултирана за смисъла на

изследването. За адекватно провеждане на изследването е необходимо

пикочния мехур на бременнната да е празен. Бременната заема

гинекологична позиция. На вагиналния трнсдюсер се поставя кондом и се

въвежда внимателно в предния форникс до постигане на оптимален

сагитален образ на маточната шийка в цялата и дължина, като се

визуализират ясно външния и вътрешния орифициум и цервикалния канал,

подчертан от цервикалната мукоза. Натискът се намаля като сондата се

изтегля бавно до момента преди да се изгуби оптималния образ. По този

начин се избягва затварянето на евентуално фунелиране при натиск със

сондата. Ендоцервикалната мукоза е маркер за истинската позиция на

вътрешния орифициум.Преди измерването образът трябва да се уголеми,

така че маточната шийка да заема 50% от екрана.Ако цервикалният канал е

извит, той трябва да се трасира или да се измери чрез отсечки.Ако маточната

шийка е къса, цервиканият канал почти винаги е прав. При следване на
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протокола за измерване на маточната шийка в95% от случаите разликата

между две измервания от един и същ ехографист или между двама такива е

под 4мм или 5-10%.

Маточната шийка за целите на проучването е измервана между 20-24г.с. по

време на рутинния ехографски преглед във втори триместър на анатомията

на плода.

Фигура 2. Измерване на маточната шийка.

Адаптирано от Berghella V, Baxter JK, Hendrix NW. Cervical assessment by

ultrasound for preventing preterm delivery. Ultrasound Obstet Gynecol.

1997;10:161
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Фигура 3. Нормална маточна шийка. Визуализира се целия цервикален ланал, извит, без
фунелиране.

КРИТЕРИИ ЗА АДЕКВАТНО ИЗМЕРЕНА ДЪЛЖИНА

НА МАТОЧНАТА ШИЙКА

1. Стандарт за измерване – трансвагиналното сканиране е златен

стандарт

2. Оптимизация на изображението – маточната шийка трябва да

представя 75% от изображението.

3. Празен пикочен мехур

4. Дебелината на задната цервикална стена е равна на дебелината на

предната, като и двете имат идентична ехогенност.

5. Артифициалният конкавитет създаден от натиска на сондата е

минимален.

6. Ясно се визуализира витрешният орифициум на цервикалния канал,

като малко триъгълно пространство в горната част на ендоцервикалния канал

в съседство с маточната кухина.
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 7. Ясно се визуализира външният орифициум, като малко триъгълно

пространство в долният край на ендоцервикалния канал.

8. Визуализира се целият ендоцервикален канал, от външния до

вътрешния орифициум, като той има линеарна ехогенност създадена на

контактната повърхност между предната и задна стена на маточната шийка.

9. Коректно поставяне на калиперите. Калиперите се поставят на

местата, където предната и задната стена на маточната шийка се докосват

при външният и при вътрешният орифициум.

10. Ако цервикалният канал е извит, дължината на маточната шийка

се получава от сумата на измерване чрез вектори на правите участъци.

11. Отчита се мобилитета на маточната шийка. Може да се приложи

лек супрапубичен или фундален натиск за около 15 секунди, за да се търсят

признаци на скъсяване и фунелиране.

12. Извършват се 2-3 измервания и се записва най-късата измерена

дължина.

Общото време за измерването е 3-5 минути.

Таблица 1. Дължина на маточната шийка във втори триместър и риск
от ПТР.

60-20мм ~5%

15мм 10%

<15мм Рискът се увеличава експоненциално
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Таблица 2.Дължина на маточната шийка във втори триместър на
бременността.

2.0 см 5th percentile

2.5 см 10th percentile

3.5 см 50th percentile

4.5 см 90th percentile

В периода между 12 г.с. и 40 г.с. дължината на маточната шийка е 35 - 45мм;

диаметърът на вътрешния отвор на цервикалния канал е 3,4 - 6,0мм в 10 г.с. -

33 г.с. По номограма средната дължина на маточната шийка в 10 г.с. - 14 г.с.

е 35,4мм ± 5мм, като се увеличава до 40мм ± 4 мм в срок 22 г.с до 29 г.с.,

след което намалява до 28,6мм ± 4 мм след 34 г.с. и това не зависи от

особеностите на протичането на бременността. След 30 г.с. се наблюдава

физиологично скъсяване на маточната шийка.

Iamsи сътрудници публикуват в мултицентрично проспективно проучване

(the Preterm Prediction Study) норми за 24г.с., като идентифицират ДМШ

< 25 мм (10ти персентил)като клинично значим праг за предикция на

спонтанно ПТР.Позитивната предиктивна стойност на късата маточна шийка

е ниска. Само 18% от бременните в проучването с ДМШ< 25 mm в 22-

24г.с.раждат преди 35г.с.Необходимо е да се комбинират различни

скринингови техники (характеристики на майката, акушерска анамнеза,

микробиологични, биохимични и пр.) за да се подобрят показателите на

скрининга за ПТР.

Фунелиране на вътрешния орифициум на цервикалния канал.

Разширяването на вътрешния орифициум се визуализира ехографски

като фунелиране. Berghellaи съавтори изследват клиничната стойност на

фунелирането на маточната шийка в за предикция на спонтанно ПТР. Други

автори считат фунелирането за субективен и труден за обективизиране

маркер. Фунелирането отразява процеса на скъсяване на маточната шийка.
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Критерии:

1. U или V форма на oicc

2. Ширина >5 мм

3. Дължина >3 мм

Ехографското измерване на маточната шийка в 22–24г.с. осигурява

предикция на риска за последващо спонтанно ПТР преди 33г.с. По

отношение на предсказването на ПТР признакът фунелиранене допринася

сигнификантно към ДМШ.

Диагностични критерии за несъстоятелност на вътрешния отвор е диаметър >

6 мм и дължина на маточната шийка < 25 мм, като дължината не се влияе от

предишни раждания.
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Фигура 4. Фунелиране и цервикален дебрис.

Цервикален дебрис (sludge)

Друг ехографски маркер асоцииран с риска от ПТР описан от Espinoza

и колеги. Това е наличието на ехогенна свободна материя в близост до

вътрешния орифициум и се описва като цервикален дебрис или “sludge“.

Наличието на дебрис се свързва с микробна инавазия на амниалната кухина.

Както е известно има силно изразена корелация между наличието на

интраамниална инфекция и рискът от ППРОМ и спонтанно ПТР . Около 71%

от бременните раждат до 7 дни спрямо 16% без дебрис. Наличието на

дебрис при измерването на маточната шийка в 20-24г.с. се свързва с много

висок риск от ПТР преди 34г.с. и в следващите 14 дни. В случаите с къса

маточна шийка и наличие на цервикален дебрис, рискът от раждане в

следващите 14 дни е 75% и рискът от раждане преди 34г.с.- 50%).

Наличието на интраамниален дебрис е независим рисков фактор за ППРОМ и

спонтанно ПТР според Hatanaka и съавтори [64]. Установяването на

интраамниален дебрис се асоциира с предстоящо ПТР при симптоматични

бременни със запазен околоплоден мехур.
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Фигура 5. Цервикален дебрис (sludge)

Всички включени в проучването бременни дадоха своето съгласие.

Данните от акушерската анамнеза, микробиологичната оценка на

влагалищната микрофлора, ехографската оценка на маточната шийка бяха

събирани и записвани проспективно.

Данните за изхода (дата на раждане, срок на бременността при

раждането, тегло на плода, начин на раждане, ПРОМ, и пр.) бяха събирани с

телефонна анкета и впоследствие потвърждавани при посещенията за

послеродово наблюдение.

17

III.1.6. Биохимични маркери:

Тест за наличие на фетален фибронектин в цервико-вагинален секрет

между 22-35г.с. – QuickCheck fFN [25]. Наличието на фетален фибронектин в

цервиковагинални секрети между 22 седмици, 0 дни и 34 седмици, 6 дни от

бременността е свързано с повишен риск от преждевременно раждане.

Феталният фибронектин (FFN), изоформа на фибронектина, е комплексен

адхезивен гликопротеин с молекулно тегло приблизително 500 000 далтона .

Matsuura и сътрудници са описали моноклонално антитяло, наречено FDC-6,

което разпознава конкретно III-CS – участъка от феталната изоформа на

фибронектина. Имунохистохимични проучвания на плаценти показват, че

FFN се съдържа в екстрацелуларния матрикс на областта, определяща

връзката на майчината и феталната единица в рамките на матката. Феталният

фибронектин може да бъде открит в цервиковагиналните секрети на жени по

време на цялата бременност, чрез имунен анализ, базиран на моноклонално

антитяло. Феталният фибронектин се повишава в цервиковагиналните

секрети по време на ранните етапи на бременността, но намалява от 22-ра до

35-та седмица при нормална бременност. Значението на наличието му във

влагалището по време на ранните седмици на бременността не е ясно.

Възможно е той просто да отразява нормалния растеж на екстравилозната

трофобластна популация и плацентата. Съобщава се, че откриването на FFN

в цервиковагиналните секрети между 22 седмици, 0 дни и 34 седмици, 6 дни

на бременността е свързано с преждевременно раждане при симптоматични и

между 22 седмици, 0 дни и 30 седмици, 6 дни при асимптоматични бременни

жени.

[…]


скрининга за ПТР са с бимодално разпределение - 25 и 15мм. Приемането

на ДМШ 25мм води до честота на позитивни при скрининга 7-10%, но от

друга страна ще доведе до повишаване на DR.

Скринингът чрез оценка на маточната шийка може да се прилага при

всички бременни независимо от паритета им.

Оценката на риска се подобрява от акушерската анамнеза, но не се влияе

от включване на демографски, антропометрични и пр. показатели.

Въпреки, че подобряването на оценката на риска за ПТР при включването

на акушерската анамнеза се наблюдава при всички групи на прематуритет

по гестационна възраст, ефектът е по-изразен при по-леките степени на

прематуритет.Нераждалите бременни са все по-голяма част от всички

бременни и са с по-голям риск за спонтанно ПТР от вече раждалите. В

нашето проучване повече от половината бременни са нераждали.

Предложеният комбиниран метод на скрининг е най-вече ефективен за по-

тежките степени на прематуритет с честота на позитивиране на скрининга

7-10%, и съответно DR 60-80%. DR за късните спонтанни предтерминни

раждания (след 34г.с.) е 30%.

Добавянето на демографските и антропометричните показатели не

допринася съществено за оценката на риска. Оценката на риска трябва да

бъде модифицирана и по наличието на многоплодна бременност и

бременност след АРТ и може да бъде стратифицирана по степени на

прематуритет.

Добавянето на резултатите от микробиологичната оценка на

влагалищната микрофлора за бактериална вагиноза не показа ефект в

нашето проучване поради ниската честота в изследваната група – само

4,8% при данни от други проучвания за популационна честота до 20%.

Включването на бактериалната вагиноза може да допринесе към оценката
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на риска за ПТР поради механизми, които не биха били установени с

останалите предложени методи за скрининг.

Употребата на прогестерон намаля честотата на спонтанните ПТР при

предхождащо такова с 25% и при къса маточна шийка с 35-40% и

оправдава въвеждането на популационен скрининг за ПТР.

Приложението на прогестерон се свързва и с финансов ефект за здравната

система и икономиката като цяло. В проучването на Pizzi и съавтори (

PREGNANT study) се сравнява икономическият ефект от приложението на

прогестерон с плацебо.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА АЛГОРИТЪМ ЗА

ПОПУЛАЦИОНЕН СКРИНИНГ ЗА

ПРЕДТЕРМИННО РАЖДАНЕ

На всички бременни в Женска

консултация:

1. Анамнеза за предхождащо ПТР

2. Микробиология за БВ до 12г.с.

3. Измерване на ДМШ в 20-24г.с.

4. Едноплодна/многоплодна бременност.
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 ДМШ �

<25мм

ДМШ
ФФН (+) �

ПРЕДХОЖДАЩО

ПТР

• ДМШ от 16г.с. на две

седмици

• Микробиология за БВ

� ФФН при БВ (+) и саниране

При симптоматика за

ЗПТР

� Измерване на ДМШ на две седмици

� Хоспитализация в ЛЗ с възможност за

интензивни неонатологични грижи и

сърфактантна терапия

� Токолиза

� Антенатални кртикостероиди

Прогестерон 200мг вагинално до

34г.с.

Серклаж при скъсяване на МШ (по

преценка)
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НИСКО РИСКОВИ

БРЕМЕННИ

ТВУЗ ДМШ 20-24г.с.

Микробиология за БВ

МШ <25мм в 20-24г.с.

БВ (+)

ФФН на 2 седмици

Прогестерон 200мг вагинално до 34г.с.

Серклаж при скъсяване на МШ (по преценка)

ФФН (+)

� Измерване на ДМШ на две седмици

� Хоспитализация в ЛЗ с възможност за интензивни

неонатологични грижи и сърфактантна терапия

� Токолиза

� Антенатални кртикостероиди
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ТВУЗ ДМШ на 2 седмици

СИМПТОМИ НА

ЗПТР

ФФН (+)

� Измерване на ДМШ на две седмици

� Хоспитализация в ЛЗ с възможност за интензивни

неонатологични грижи и сърфактантна терапия

� Токолиза

� Антенатални кртикостероиди

ДМШ<25мм
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VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимо е, у нас да се дефинират и регламентират достатъчно

точно скрининговите направления в контекста на антенаталните грижи:

скрининг за вродени (включително хромозомни) аномалии, скрининг за

прееклампсия, скрининг за предтерминно раждане, скрининг за

гестационен диабет, скрининг за инфекции и пр.

Изясняването на скрининговите процедури, адекватното дефиниране

на рисковите групи бременни и на интервенциите повлияващи риска, както

и достатъчно точното определяне на тези бременни, които ще реагират на

съответните интервенции са сред основните предизвикателства в

съвременното акушерство. Необходимо е да се изработят и да се приложат

алгоритми за ежедневните антенатални грижи.

Заради значителната хетерогенност на синдрома ПТР се налага да се

комбинират различни методи на скрининг за по-точно категоризиране на

различните популации бременни и определяне на тези, които ще реагират

на съответни интервенции за повлияване на риска.

Измерването на ДМШ и комбинирането с акушерската анамнеза и

микробиологична оценка на влагалишната микрофлора за бактериална

вагиноза може да бъде приложено като базов популационен скрининг.

Включването на биологични маркери би подобрило предиктивността

на скрининга, но приложението им в контекста на масов скрининг би

оскъпило значително оценката на риска. Приложението им е най-полезно

при селектирани пациентки със заплашващо предтерминно раждане и тези

с къса маточна шийка.

Снемането на акушерска анамнеза и микробиологичната оценка на

влагалищната микрофлора и понастоящем са част от рутинните

антенатални грижи („Програма майчино здравеопазване“).
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 Трансвагиналното измерване на маточната шийка е относително

лесна за усвояване и приложение процедура и съответната апаратура е

налична в акушеро-гинекологичните практики в страната.

Изчисляването на индивидуалния за бременната риск изисква лесно

изчисление чрез умножаване на специфичният риск (по възраст, ИТМ,

паритет) със съотношението на вероятностите асоциирано с данните от

акушерската анамнеза, микробиологичното изследване на влагалищен

секрет и измерването на маточната шийка.

Понастоящем воденето на „женска консултация“ по програма

„Майчино здравеопазване“ изисква използването на софтуер и се изисква

регистрирането на рисковите фактори, което обаче не води до прилагането

на специфични и целенасочени скринингови и интервенционални методи.

Инкорпорирането на допълнителен софтуер във вече наличния за

изчисляване и регистриране на риска и стандартизирането на

скрининговите процедури и последващите интервенции по направления би

улеснило работата и елиминирало възможностите за пропуски.

Прилагането на тази достъпна и несвързана със съществени разходи

скринингова процедура и целевото приложението на съответните

интервенции (прогестерон, серклаж, антибиотици и пр.) при селектирани

случаи има потенциал да повлияе честотата на спонтанните ПТР и

асоциираните заболяемост и смъртност.
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VII. ИЗВОДИ

След анализ на данните от литературния обзор и на получените

собствени резултати се стигна до следните изводи:

1. Индивидуалните характеристики на бременните, като възраст, тегло,

височина, тютюнопушене, демографски показатели и пр. влияят на риска

за ПТР. Включването им в скринингова методика за оценка на риска не

подобрява сигнификантно предиктивността на скрининга.

Анамнезата за предхождащо ПТР е рисков фактор за ПТР през настоящата

бременност.

Многоплодната бременност е с висок риск от ПТР. Необходимо е оценката

на риска за ПТР да започне от по-ранен срок на бременността- от 16г.с. на

двуседмичен интервал да се измерва дължина на маточна шийка и тест за

ФФН при къса маточна шийка.

Бременност след приложение на АРТ е с висок риск от ПТР. Необходимо е

оценката на риска за ПТР да започне от по-ранен срок на бременността- от

16г.с. на двуседмичен интервал да се измерва дължина на маточна шийка и

тест за ФФН при къса маточна шийка.

2. От скрининговите показатели най-добре предсказва рискът от ПТР

дължината на маточната шийка. ДМШ<25мм корелира с риска от ПТР.

ДМШ>25мм е с много добра отрицателна предиктивност.

3. Комбинацията от анамнеза за предхождащо предтерминно раждане,

измерване на дължината на маточната шийка в 20-24г.с.позволява да

установи рискът от предтерминно раждане. Показателите на скрининга-

чувствителност, специфичност и предиктивна стойност, се подобряват

спрямо самостоятелното използване на методите.

Оценката на влагалищната микрофлора за бактериална вагиноза не

допринася съществено за оценката на риска в проучването. Има нужда от

по-нататъшно проучване и оценка на този показател на базата на масов

скрининг, защото има потенциал за нискоресурсна оценка на рискови
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фактори, които не се установяват с другите методи на скрининг.

Необходимо е да се проучи ефектът от елиминиране на бактериалната

вагиноза до 16г.с.

Комбинацията от анамнеза за предхождащо предтерминно раждане,

измерване на дължината на маточната шийка в 20-24г.с. и оценка на

валгалищната микрофлорае подходяща за масов скрининг за установяване

на рисковата група бременни по време на рутинните антенатални грижи.

При оценените от скрининга като рискови бременни е удачно използването

на биохимичен тест – ФФН, ПАМГ-1 и пр. за подобряване на показателите

на скрининга и прилагането на интервенции аз намаляне на риска –

прогестерон, серклаж. При положителен ФФН тест е необходимо

прилагане на мерки за намаляне на риска и на мерките, подобряващи

изхода от ПТР, като хоспитализация, токолиза, антенатална профилактика

на РДС.

ФФН тестът е високо-информативен за оценка на риска от ПТР при

асимптоматични бременни и такива със симптоми на заплашващо ПТР.

Тестът е с много добра чувствителност и специфичност. Тестът за ФФН е с

отлична отрицателна предиктивност.

При симптоматични бременни е необходимо да се измерва ДМШ и е

удачно използването на биохимичен тест – ФФН или ПАМГ-1 и пр. за

диференциране на „истинско“ от „лъжливо“ заплашващо ПТР.Това дава

възможност за целево приложение на мерките, подобряващи изхода от

ПТР, като хоспитализация, токолиза, антенатална профилактика на РДС.

4. След статистическата обработка на резултатите, факторите дължина

на маточната шийка и многоплодие сигнификантно оцениха риска от ПТР.

5. Предложената скринингова методика за оценка на риска от ПТР е

приложима в рутинната практика, не изисква изразходването на

допълнителни средства и може да се очаква въвеждането и да намали

товара от ПТР (неонатална заболяемост и смъртност и пр.).
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-теорeтични приноси:

1. Оценено е влиянието на рисковите фактори за ПТР в контекста на

рутинните натенатални грижи в Женската консултация.

2. Оценена е предиктивната стойност на комбиниран скриннг (анамнеза

за ПТР, трансвагинална ехографска оценка на маточната шийка и

микробиологична оценка на влагалищната микрофлора) за оценка на риска

от ПТР.

3. Оценена е предиктивната стойност на феталния фибронектин като

маркер за предтерминно раждане при бременни оценени като рискови от

скрининга и при симптоматични бременни със заплашващо ПТР.

Потвърдителни приноси:

4. Проучена е в значителен обем литература относно приложение на

различните методи за скрининг на ПТР и е потвърдена стойността им.

5. Направен е анализ на получените резулатати при комбинирано

приложение на методите за скрининг при прогнозиране на предтерменното

раждане.

Научно-практически приноси:

6. За пръв път у нас се прави предложение за популационен

комбиниран скрининг за ПТР и е изработена методика за оценка на риска

от ПТР.

7. Създаден е алгоритъм за масов популационен скрининг на

бременните пациентки за оценка на риска от ПТР и приложение на мерки

за модифициране на установен висок риск.

8. Комбиниранотоприложение на скрининговите тестове при отчетени

отрицателни резултати намалява ненужните хоспитализация и приложение

на медикаменти нелишени от странични ефекти.
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