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Р Е Ц Е Н З И Я

от

проф. д-р Таня Николова Тимева, дм

САГБАЛ „Д-р Щерев“, София

ФОЗЗГ, Русенски университет „Ангел Кънчев“, Русе

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„ДОКТОР“

на д-р Иван Динев Иванов на тема:

„СКРИНИНГ НА ПРЕДТЕРМИННО РАЖДАНЕ”

Дисертационният труд на д-р Иван Иванов е представен на 205

стандартни страници с обособени 10 раздела, включително справка за

приносите, списък на публикации и участия в научни форуми и книгопис (27

стр.). За обобщено и схематизирано представяне на данните и резултатите са

използвани 43 таблици и 33 фигури.

Дисертационният труд на тема: „Скрининг на предтерминно раждане”

е изготвен на базата на материал от 334 бременни за период януари 2013 г.

- май 2018 г. Библиографията съдържа 174 литературни източника

подредени по азбучен ред, от които 24 на български автори на кирилица.

Приблизително 1/3 (55) от цитираните литературни източници са

публикувани през последните 5 години – (от/след 2013 год.), което сочи

актуалността и стремежът на автора да анализира съвременни публикации по

въпросите на предтерминното раждане.

По отношение на изборът на темата:

Авторът си поставя амбициозната задача да разгледа обстойно

тематика със социална значимост, произтичаща от факта, че ПТР е водеща

причина за перинатални усложнения и перинатална и неонатална детска

смъртност и за изразходване на ресурси в здравеопазването.
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Преждевременно родените деца са с повишен риск от усложнения, хронична

инвалидизация и смъртност. В световен мащаб по данни на СЗО годишно се

раждат 15 милиона недоносени деца и честотата на ПТР не намалява през

последните години въпреки развитието на медицинската наука.

Актуалността на проблемът е демонстрирана с факта, че от 2012 год. у нас са

защитени 4 дисертационни труда посветени на ПТР (3 в МУ София и 1 в МУ

Варна), всеки един от които разглежда различни аспекти на този хетерогенен

синдром.

Логично в увода д-р Иванов извежда предположението, че една от

водещите причина за ПТР е невъзможността за адекватно дефиниране на

групата бременни с висок риск по време на рутинните пренатални грижи.

Литературният обзор е подробен като детайлно е разгледана

нормативната уредба засягаща хронологично промените в определението за

раждане и потенциално жизнеспособен плод.

Направено е описание на три основни категории ПТР: ПТР по медицински

индикации (ятрогенни) (25%; 18.7–35.2%), предтерминна прелаборна

руптура на околоплодния мехур (ППРОМ) (25%; 7.1–51.2%) и спонтанно

(идиопатично) ПТР (50%; 23.2–64.1%). Направен е прецизен коментар, че за

неуспеха на системата на здравеопазване в световен мащаб могат да се

посочат следните причини:

1. Липса на ефективен скрининг за идентифициране на бременните с

висок риск от ПТР.

2. Липса на ефективни интервенции за повлияване на риска от ПТР.

3. Увеличаване на относителния дял на медицински индицираните

(ятрогенни) ПТР.

Изключително коректно на стр. 32 д-р Иванов застъпва като рисков

фактор за ПТР приложението на АРТ. Авторът цитира литературни

източници обаче от 1992 и 2004 и затова като препоръка отправям съвет да

се използва по-актуална по въпроса литература. Тук е мястото да бъде

направен и коментар, че на асистираните техники сами по себе си увеличават
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риска от ПТР, а най-вероятни причини биха могли да бъдат напредналата

майчина възраст, утежнената анамнеза и съпътстващи заболявания и др.

Адекватното определяне на бременните с висок риск от ПТР би дало

възможност да се търсят ефективни методи и стратегии за поведение при ПТР

и намаляване на честотата му. По-точното разграничаване на ниско-

рисковите бременни би дало възможност да се избегнат ненужни, скъпи и

нелишени от нежелани реакции интервенции.

Намирам за изключително полезно дефинирането на отделните методи

за превенция по групи както следва:

А. Пред- и пост-концепционни.

Б. Популационни и при целеви групи.

В. Скринингови, диагностични, интервенционални.

Г. Клинични скорови системи, обективно регистриране на маточната

активност, ехографски методи, биохимични тестове.

Постановката на целта и задачите поставени от дисертанта са ясни.

Материал и методи

Клиничните случаи, обработени в проучването /334 бременни за период

януари 2013 г. - май 2018 г./ са дело на д-р Иванов. Статистическа обработка

представя като цяло извършеният задълбочен, сериозен и многообразен

статистически анализ на получените данни, включващ най-общо:

дескриптивна статистика, изследване на разпределения, оценка на

статистическа значимост, изследване за наличие на зависимости и проверка

на хипотези, оценка на специфичност и чувствителност, ниво на

статистическа значимост.

Така получените и обработени резултати са изключително прецизно

коментирани в обсъждането като последователно и синтезирано се

представят основните клинични аспекти на описаните методи и тяхното

практическо приложение с цялостния алгоритъм на действие при тази

патология, базирани на получените резултати, а именно:

4

- модел на скрининг на ПТР, комбиниращ трансвагинална оценка на

маточната шийка, акушерска анамнеза, микробиологична оценка на

влагалищната микрофлора и биологични маркери. Комбинираното

приложение на гореспоменатите методи осигурява по-добро предсказване на

спонтанните ПТР спрямо самостоятелното приложение на всеки метод.

Чувствителността на използваните понастоящем скринингови стратегии и

по-висока за по-тежките степени на прематуритет. Предложението на

алгоритъм за популационен скрининг е на база:

1. Анамнеза за предхождащо ПТР

2. Микробиология за бактериална вагиноза до 12 г.с.

3. Измерване на дължината на маточната шийка в 20-24г.с.

4. Едноплодна/многоплодна бременност.

Изводите са 5 на брой като бих си позволила да коментирам извод номер

3, където е добре да се направи по-кратка и ясна формулировка. Д-р Иванов

обособява 8 приноса с научно-теоретичен, приложен и практически

характер.

Към приложенията авторът посочва 2 публикации и 1 и едно участие на

конгрес, което покрива изискванията в правилника за развитие на

академичния състав в МУ–Плевен.

Заключение

Определено може да се подчертае, че д-р Иванов с усърдие и научен

подход развива своето проучване. По начина на разработката, по методите на

изпълнението, по съдържанието и формата на нейното представяне, тази

дисертация е красноречив пример за приносен научен труд предимно с

клинична и практическа насоченост.

Доброто онагледяване на текста с фигури, диаграми и таблици и

статистическата обработка представя и доказва изводите на автора.

Поставената цел и задачи на разглеждания проблем с ПТР са решени
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успешно. Разработването, обобщението и изводите в дисертационния труд в

много пунктове са теоретично и практически полезни.

Предвид гореизложеното давам своя положителен вот и предлагам на

уважаемото научно жури да гласува за придобиването на научна и

образователна степен „ДОКТОР“ от д-р Иван Динев Иванов след

представения от него дисертационен труд.

25.01.2019 год. Рецензент

гр. София /проф. д-р Таня Тимева/